## LEY XXXV.

*Como non vale la manda que faze el testador a algun ome, cuydando que era biuo, e fuese muerto.*

Cuydando el testador que era biuo algun ome, a quien el fiziesse manda, si estonc fuese muerto (1), non le valdria, ni la podria demandar el heredero del. Esso mismo seria, si fuese biuo quando fiziesse la manda, e se muriesse despues (2) naturalmente,

*S. cum ita, col. 5. D. ad Trebell. et his addit, quæ dico infra ead. l. in gloss. fin.*

(7) *El companero, o el substituto.* Concordat cum l. unic. §. sin autem aliquid sub conditione, C. de caduc. tollend.

(8) *Se cumpliesse la condicion.* An autem jus implendi conditionem transeat in heredes? Vide per Bartolam in l. cui fundus, D. de conditionib. et demonstrat, ubi vult, quod si legatarius antequam decederet, obtulit heredi implementum conditionis, si heres fuit in mora recipiendi, cum isto casa conditio habetur pro purificata et impleta, ut sic legatum sit purificatum, l. iure civili, D. de conditionib. et demonstrat, tunc transmittatur tale jus implendi conditionem, ut in dict. l. cui fundus; tamen licet ita sit secundum Paul. de Cast. post Petrum et alios ibi intelligitur ita tamen, quod heredes legatarii non admittantur ad petendum, nisi conditionem implent, quia quod hoc non habetur pro impleta, ut est casus singularis, secundum Paul. in dict. l. cui fundus: necesse ergo habebit legatarius si voluerit rem sibi legatam per fidicommissum, solvere quod testator jussit causa conditionis implende, per textum multum notabilem in dict. l. cui fundus. Idem etiam voluit Paul. de Cast. in l. si heres, D. ad leg. Falcid. ubi dicit, quod etiam si heres recusat recipere, quod sibi offertur gratia conditionis implende, si postea eum punire, et vult recipere, quod audietur allegat dictam l. cui fundus, secundum intellectum Petri, resertque idem tenere Jacob. de Aren. Bald. tamen in l. si phares, C. de condit. inser. column. fin. vers. sed statim gravitar, tenet contrarium, dicens, quod cum sensu ficte implaverit conditionem, non cogitur alterius offerre, si illi cui fuit oblatum, non habuit causam non recipiendi, sensu si habuit, puta, quia ignorabat factum, et ita intelligit dictam l. cui fundus; sed est divinare ad illam legem, ideo tenet intellectum Petri, cum quo etiam tenet Bart. et Joan. de Mol. in dict. l. cui fundus, et etiam videtur tenere idem Bald. in l. 1. column. 2. C. ut action. ab hered. et contra hered. ibi: intelligitur et tertio modo, ubi approbat dictum intellectum Petri. Et quid si sit conditio, quæ à jure inest, veluti si dicat testator: *Iugo tibi decem sub hac conditio, si Cajus milia herres erit;* an si deceperis antequam heres adficerit, transmittas? Bald. dicit, quod non, in dict. l. unic. in princ. column. 2. ad fin. C. de caduc. tollend. ex eo, quia eo animo fuit testator, ut faceret conditionem, allegat l. in conditionibus primum locum, §. 1. vers. nisi, quem versiculum dicit, non esse alibi, D. de condition. et demonstrat. de eis dicti veritate, vide ibi per Alexand. in additione de conditione vero omnino extitura, vide l. hujusmodi, D. quando dies legati eod. et si legatum purum sub conditione transfundatur in aliud, vide l. si penum. D. eod. tit. et ibi Bart. Et quid si conditio sit extrinseca, quæ non venit ex testamento? Vide l. cum illud, eod. tit. in §. fin. Et quid si legatum fuit purum, sed declaratio ejus alicui fuit commissa per testatorem? Vide l. 1. D. de legat. 2.

## LEX XXXVI.

Quod relictum est jam defuncto, vel ei, qui in vita dedit testatoris, seu perpetuo exulat, non transmittitur ad legatarii heredem. Item legatum libertatis servo testatoris

relictæ, vel alterius rei ei legatæ, cedit demum ab addita hereditate, idem si servus testatoris, vel usufructus, aut habitatio alicui legetur. Hoc dicit.

(1) *Estonc fuese muerto.* Istud dicitur pro non scriptum, et concordat ista lex cum l. unic. §. in primo, C. de caduc. tollend. Et quid si legatum pro non scriptum sit ad pias causas, vide per Bart. in l. alio, column. l. D. de aliment. et cibar. legat. et vide ibi Alexand. in additione: et legatum pro non scriptura remaneat apud heredem, vel conjunctum, vel substitutum, sine onere, ut in dict. §. in primo, exceptis casibus, de quibus ibi in gloss. fin. et casum ultimum illius glossæ: dicit ibi Angelus singulariter notandum, per quem insert, quod legata pro non scripta transeunt ad substitutum, vel conjunctum cum onere relictorum ad pias causas, quod dicit menti tenebam; et pro hoc facere optimè, l. cum vero, §. si pro non scripto, D. de fidicommissar. libert. quam legem Glosa ibi allegavit pro primo casu, et idem tenui Paul. de Castr. in dict. §. in primo, allegans etiam Bartolam in dict. l. alio, ut supra retuli post Glossam ibi; et vide, quæ notat Bart. in l. pater filium, §. Tusculanus, D. de legat. 3. Quid autem, si onus pariter sit injunctum in personam conjuncti, cui remaneat pars illius, quæ habetur pro non scripto? Vide textum notabilem in l. cicitatibus, §. Lucius, D. de legat. l. nam si paciter sunt conjuncti in onere, conjunctus tenetur ad totum onus, secundum Alberic. Bald. et Paul. in dict. §. in primo, hec Dinus ibi relatus ab Alberic. voluntariorum. Et quod legatum pro non scriptum remaneat apud heredem, vel conjunctum, seu substitutum sine onere, intellige, quando est pro non scriptum propter defectum substantie personæ, cui fuit relictum, ut in casu dicti §. in primo; secus autem, si legatum deficit ex alia causa, ut quia sibi adscripsit in testamento, vel quia prima voluntas fuit captatoria, nam his casibus remanebit legatum cum onere, ut est casus in l. fin. et ibi Bart. D. de his, quer pro non script. habend. et eod. tit. l. 1. in fin. ubi et etiam dicit notabile verbum, quod si testator legavit uni coram duobus testibus centum, et gravavit eum de restituendo ecclesie, vel pauperibus; eum tale legatum in personam ejus, cui legatar, sit pro non scriptum propter defectum solemnitatis numeri festum, tamen remanebit apud heredem cum onere suo; et ad hoc dicit esse casum in illa lege, et ex hoc dari optimam limitationem ad dictum §. in primo: et ad istud dictum Bartoli addit. consil. 78. 1. part. inter consilia Socin. incipit, in eamdem sententiam, column. 2.

(2) *Muriisse despnes.* Istud dicitur quasi caducum, ut in §. pro secundo, dict. l. unic. C. de caduc. tollend. et differt à pro non scripto, quia remaneat apud heredem, seu gravatum substitutum, vel conjunctum cum onere, ut ibi habetur, et in l. si ab eo, D. de usufruct. legat. et debet impleri onus in diem injunctum à testatore, l. uxori usufructus, D. de usufruct. legat. alde, quod legatum translatum in alium, intelligitur cum onere suo, l. Cajus, in princ. D. de aliment. et cibar. legat. et l. legatum, la 2. et l. alumnæ, in princ. ubi vide Bart. D. de adimendo, et si adimatur, vide per Bart. in l. si adimendo, ubi bonus textus, D. eod. et eod. tit. l. penult. §. l. ubi vide Bart. Quid autem, si testator legavit Bartæ pauperi centum, si nupserit Tito, et moriatur dicta Berta, antequam nubat; an revertantur

## LEY XXXVI.

*Como aquél a quién es otorgada alguna manda, la puede dejar, o non, si la non quisiere.*

o fuese desterrado para siempre (3), en ante que el testador muriese. E maguer de suso diximos que luego que muriese el testador, passa el señorío de la cosa aquél a quien es mandada, si es fecha sin condicion; casos y a (4), en que conviene en todas guisas, que el heredero entre la heredad primamente, ante que aquél a quien es fecha la manda, gane el señorío della. El primero dellos sería, como si el testador ouiesse algún sieruo, a quien otorgasse en su testamento, que fuese libre. Ca este atal, maguer muera el testador, non puede ganar la libertad; a menos del heredero entrar la herencia, o otorgarsse por heredero. E el segundo caso sería, si a tal sieruo, como sobre dicho es, mandasse el testador alguna cosa en aquél mismo testamento en que le asorrasse; ca non puede auer la manda, a menos del heredero entrar la heredad. El tercero caso sería, como si el testador mandasse su sieruo a algún ome; ca non passa el señorío aquél a quien le mando, a menos del heredero entrar la heredad. El quarto caso sería, como si mandasse el testador a alguno el usufructo (5) de alguna heredad, o la morada (6) de alguna casa; ca non ganaría el señorío de tal manda, aquél a quien fuese fecha, a menos del heredero entrar primamente la heredad del fazedor del testamento.

dicta centum sine aliquo onere ad heredem, vel an teneat erogare in similem causam? Vide per Bald. novell. in tract. de dote, fol. 26. column. 1. in 71. privileg. qui videtur concludere, quod si legatum fuit ob piam causam, heres te-neret erogare in similem causam: vide ibi per eum, nam loquitur late.

(3) *Desterrado para siempre.* De deportato, vel damnato in metallum intellige, qui non sunt capaces extra causam alimentorum, l. si in metallum, D. de his, que pro non script. habent. l. 1. C. de hereditib. instituend. l. si mandavero, §. is eius, D. mandati; non de relegato, etiamsi perpetuo relegetur, nam et hic non est incapax, neque perdit civitatem, ut in l. relegatorum, D. de interdict. et relegat. §. relegati, Institut. quib. mod. ius patr. potest solvit. l. 3. tit. 18. 4. Partit. et quid intelligatur ista lex de deportato, patet in l. 2. dict. tit. 18. 4. Partit. ibi: la otra manera es cuando destierran. Adverte etiam, quia Bart. idem vult in eo, qui esset damnatus ad mortem, vel ad perpetuam carcere, in dict. l. si in metallum, neque hoc erit revocatum ex dispositione legis Tauri 4. in Ordinum. Tauri, prout dixi in l. 15. tit. 1. supra ead. Partit.

(4) *Casos y a.* Concordat cum dict. l. unic. §. libertatis, C. de ceduc. tollend. et l. 2. D. quando dies legati ced. et ratione diversitatis ponit Alberic. in dict. §. in novissimo.

(5) *El usufructo.* Quid, si alternativè legatus est alieni fundus, vel ususfructus, et ante aditionem hereditatis decebat legatarius; an transmittat legatum ad heredem? Angel. in dict. l. unic. §. in novissimo, tenet quid sic, quia non est legatum conditionale; cessabit tamen potentia optandi ususfructum, qui non transmittitur, facit l. Hild., D. de option. legat. et l. cum illud, D. quando dies legati ced.

(6) *O la morada.* Vide in dict. l. 2. D. quando dies legati ced.

## LEX XXXVI.

Non potest legatarius partem legati accipere, et partem Tom. III.

En escogencia (4) es de aquél a quien es fecha la manda, de la tomar toda, o de la deixar (2), si quisiere; e non podria tomar parte della, e deixar la otra (3), maguer quisiese. E esto ha lugar, quando alguna cosa es mandada señaladamente a uno, o muchas que se comprenden so un nome. E esto sería como si dixesse el testador, que mandava una cabanya de ovejas con todas las cosas que le pertenescen. Ca, como quier que en tal manda como esta, o en otra semejante (4) della, y a muchas cosas, con todo eso por una manda es contada; e por ende conviene, que todas las tome, o todas los dese. Mas si aquél que aya de auer la manda de una cosa muriese, e deixasse muchos herederos, estonce bien podria cada uno de ellos (5) tomar su parte, maguer el otro, o los otros, non quisiesen recibir la suya; quier fuese la manda de una cosa, o de muchas. E si la manda fuese de muchas cosas señaladas, e la fiziese a uno, bien podria estonce tomar dellas, la que quisiese, e deixar las otras; fueras ende, quando el testador

repudiare, sive sit certa rei, sive universitatis; eo autem mortuo, die legati cedente, potest quilibet ejus heredum partem suam capere, etiamsi alius non recipiat; pluribus autem rebus ei legatis, potest unam recipere, et alias omittere, nisi una cum onere, alia sine, legetur sibi, nam si legantur centum, et servus, ut manumittatur, si velit centum omisso altero, nihil habebit, et servus erit statim liber. Hoc dicit.

(1) *En escogencia.* Prosequitur dicta Azom. C. cod. in summa, column. penult. vers. est enim in legatarii potestate, et concordat cum l. legatarius, D. de legat. 1. et cum l. 2. 4. 5. et 6. D. de legat. 2.

(2) *De la dejar.* Et si repudiatur, perinde habetur, ac si nihil ei reliquerit esset, dict. l. legatarius, §. si legatum, et l. seruum filii, §. si quis, et l. si tibi homo, §. cum servis, D. de legat. 1. et dixi supra ead. l. 34.

(3) *Otra.* Ut in dict. l. legatarius, et l. neminem, et limita, nisi legata esset res, vel pars ejus, l. Lucio, D. de legat. 2. Paul. in dict. l. neminem. Quid autem, si res legatur a pluribus hereditibus, an poterit acceptari quoad unum, et quoad alium repudiari? Paul. in dict. l. neminem, vult, quid sic, quia censetur legatum quodammodo divisum, nisi factum esset sub conditione dandi aliis hereditibus, quo eas dando partem uni, non consequeretur partem alterius, l. qui dubibus, D. de condition. et demum. Et nota, quid per agnitionem partis rei legatæ, videtur facta agnitus totius, l. si cui res, D. de legat. 2.

(4) *Semejante.* Ut sappellecitem, vel aurum, vel argento, aut perolium, instrumentum, aut vestimenta, l. grege, D. de legat. 2. Azo. ubi supra.

(5) *Dolos.* Et portio repudiata non accrescat acceptanti, quia isti censentur conjuncti conjunctione legali; secundum Bart. in l. re conjuncti, in vers. 3. principaliter, D. de legat. 3. Paul. Bald. et Alex. in dict. l. legatarius, D. de legat. 1. ubi ex hoc Baldus sumit argumentum ad questio- nem, quid si sunt duo heredes unus emphyteute, propter deficitum vel repudiacionem unius, sua portio non accrescit

mandasse a alguno dos cosas; la vna, con agraciamento (6), e la otra sin el. Ca, si aquel a quien tales mandas son fechas, quisiese tomar aquella cosa de que se puede aprovechar luego, e dexar la otra, non lo podria fazer; ante dezimos, que las dueu amas tomar, o dexar. E esto seria, como si dixesse, que le mandana ciuuenta maravedis, e vn sieruo, rogandole que lo asorrasse; ca, si este atal quisiesse tomar los maravedis, e non quisiesse asorras el sieruo, estonee non dueu auer la vna manda, nin la otra; como quier que el sieruo por derecho, en tal caso como este, es luego libre (7), tambien como si el otro lo ouiesse asorrido.

## LEY XXXVII.

*Como el heredero dueu entregar la cosa a aquel a quien es mandada.*

Entregar dueu el heredero a aquel a quien

alteri coheredi, sed reddit ad dominum; quod est notabile, et sequitur ibi *Alexand.* et *Jas.*

(6) *Agraciamento.* Adde dict. l. *neminem*, D. *de legat.* 1. et ibi Bartolus inducit ad questionem de executore constituto à testatore, cui aliquid fuit legatum, quod tenetur satisdare, etsi velit repudiare legatum: vide ibi per eum.

(7) *Libre.* Adde l. *si legatario*, D. *de fideicommissis. H-  
bert.* et l. *si ea lege*, et l. *si is qui*, C. *si emancip. ita fuerit alienat. ut manum*, sed cur hic disponitur, statim fieri liberam servum, cum fideicommissaria libertas non competit ipso jure, sed sit ab haerede vel legatario praestanda, ut in l. *si te*, C. *de fideicommissar. libert.* dic hoc esse, quia fuit in mora cum dicit, e non quisiere asorras el sieruo. Unde tunc habere debet libertatem, velut si directo ei à testatore esset relictam, l. *ancillam*, C. *de fideicommissis. libertas.*

## LEY XXXVIII.

*Illiud, quod rei legatae adificatione, plantatione, seu aluvione accedit, legatario debetur: et si res erat testatoris, debentur etiam fructus ab adita haereditate; si autem res aliena, debentur fructus, et à die, qua requisitus fuerit haereditas, quod si possessor oppidi alienus, quod habet ut bona majoriae, acquirat tali oppido mercatum francum ex privilegio Regis, quod similiter et tale mercatum cedet oppido, vel castro. Si tamen postea prouinciaretur tale oppidum non esse majoriae, vel alii adjudicaretur ut bona libera; an qui acquisivit tale privilegium, possit petere premium valoris privilegii, vide textum in cap. l. §. *si vassallus, hic finit. lex.* Facit etiam ista lex, quod si quis addidit majoriae antiquae aliquae bona, nihil ultra addens de prohibitionibus et vinculis, quod intelligatur sub eisdem vinculis, et prohibitionibus, facit bonus textus in cap. quia cognovimus, 12. quæst. 2. et textus, et ibi Joan. de Plat. in l. 3. C. *de agric-**

*cal. et censit.* lib. 11. Quid autem, si testator legavit rem alienam, in qua post testamentum factum fuit incrementum? Vide l. *si chorus*, §. *area*, D. *de legat.* 3. per *Alexand.* et *Socin.* in dict. l. *si ex toto*, in princ. et limita, ut per Glos. in l. *si ex toto*, §. *fin.* D. *cod.* scilicet si tes-

fue fecha la manda, de la cosa que el testador le mando, con todo lo al, que le pertenesciesse (1) aquella cosa maulada. E esto seria, como si le mandasse vn solar, e despues que galo ouiesse mandado, fiziese el testador (2) casa, o otro edificio en el. Ca estonee, aquel a quien fue fecha tal maula, dueu auer tambien la casa, como el solar. E esso mismo dezimos que seria, si le fiziese manda de vn campo, e despues se le acreciesse alguna cosa, por auenidas de rios que le corriessen de cerca; o se ayuntassen (3) a el otras coas, assi como arboles; o fuese y puesta villa despues. Otros dezimos, que dene auer aquel a quien es fecha la manda, los frutos (4) de aquella cosa que le fuese mandada, si era de aquel que la mando, desde el dia que el heredero entre la heredad, por palabra, o por fecho. Mas si la cosa mandada fuese agena, denela comprar el heredero, e darla a aquel a quien el testador la mando dar. E si por auentura, non la quisiesse comprar, e aquel que la ouies-

tator, qui partem habebat in fundo, legat fundum suum, et postea partem alterius redemit, quia tunc pars redempta non veniet in legato: si vero non dixit, quod legabat fundum suum sed quod legabat fundum simpliciter, tunc secundum Bartolom post Jacob. de Areu, est idem, ac si diceret suum: Baldus vero et alii relati per *Alexand.* dicunt contrarium. Socinus vero distinguit, an portio fundi, que erat aliena, erat pro indiviso, et procedat opinio Bartoli; si vero pro diviso, tunc si fuit adjacta alteri portioni, includitur, per l. *cum fundis*, in fin. D. *de legat.* 2. et dict. l. *si ex toto*; seictis si à testatore separatum esset possessa, quia tunc videtur potius accedere personæ, quam rei. Quid autem, si totus fundus erat testatoris, et dixit, lego fundum meum, an tunc portio postea empta cedat legato? Vide Bald. in dict. l. *si ex toto*, §. *fin.* et ibi per *Alex.* et *Socin.* ubi etiam vide quid si simpliciter legat fundum. Sed quid è contra, an legando quis rem, propter quam est obligatus ad aliquod onus personale, an transeat tale onus in legatarium? Distingue, ut per Bart. in l. *quaro*, D. *de usufruct. legat.* post Gloss. in l. penult. §. *fin.* D. *de legat.* 3. nam si est onus, ad quod quis tenetur habita re respectu fractuum, et tunc tale onus transit in legatarium, ut in dict. l. *quaro*. Si vero est aliud onus, ad quod fuit obligatus pro habenda ipsa re legata, et tunc non transit tale onus in legatarium, ut in dict. l. penult. §. 3. *fin.* et adde pulchrum textum in l. *qui quatuor*, §. *qui hortos*, D. *de legat.* 3. ubi si conductor legat fructus rei conductæ, non videtur legare cum onere solvendi pensionem, sed pensio est solvenda ab haerede testatoris; quem casum singulariter nota. Et quid etiam, si legata res minutatur, an diminuatur onus injunctum? Vide textum cum glossa, et ibi Bart. in l. *Plautius*, D. *de condition. et demonstrat.*

(2) *Fiziese el testador casa.* Adde dict. l. *seruum fiti*, §. *si area*, D. *de legat.* 1. ubi etiam vide, quid si legavit dominum, quæ destructa est, an area veniat in legato. Et quid si postea in tali area per testatorem, vel haeredem adiectetur? Vide ibi per *Doctores*.

(3) *O se ayuntassen.* Doctores in dict. l. *si ex toto*, in princ. trahunt in argumentum ad terram noviter additam regno, quod debeat regi consuetudinibus regni: et dixi suprà.

(4) *Los frutos.* Et infra ibi: *entre la heredad;* habes ergo hic, quod fructus rei legatae debentur legatario à die aditæ haereditatis, et non à morte testatoris, prout dicebat Gloss. in l. *quod seruos*, D. *de legat.* 2. et idem tenerunt Jacob. de Areu. Bart. et Angel. in l. *servo legato*, in princ.

se a auer, le dixesse que la comprasse; estonze dezimos, quē si la cosa fuese atal, que del tiempo que la pido en adelante, pudiese llueuar fruto, tenido es el heredero de darle aquella cosa, con los frutos que despues saliesen della (5); o la estimacion de todo.

**D. de legat.** 1. Bart. etiam in l. *in fidicommissaria*, D. *ad Trebell.* quam opinionem Alexander dicit esse multum sustentabilem, attento, quod dominium censem legatarii à tempore mortis: adde etiam Alberic. in l. *huius scripturae*, in princ. per illam textum, D. *ad leg. Aquit.* In contrarium tamen est communis opinio, quam tenuit Gloss. in l. *Hieronimus*, et in l. *equis*, D. *de usur.* et in l. fin. C. *de usur. rei judic.* et ista opinio approbatur hic per istam legem: et limita quinque modis, ut per Alexand. in dict. §. *cum seruus*, scilicet, in fructibus seminatis a testatore, quia illi semper debentur legatario, etsi haeres non sit in moxa, et habeat bonam fidem, ut declarat Alberic. post Oldrado, in l. fin. C. *de usur. et fructib. legat.* et nisi res esset tradita per testatorem, vel sibi esset data fecientia eam apprehendendi; et praterquam in commmodo usurvarum debitarum occasionē sortis, ut tradit ibi Paul. de Castr. induens ad legatum pecuniarum, quas testator habebat super iuste Florentino, per l. *nomen debitoris*, in princ. D. *de legat.* 3. et etiam nisi testator dixerit, quod legat rem cum commodis suis, Gloss. in l. *Lucius*, l. 1. D. *de legat.* 2. et ibi Bart. item nisi haeres fecisset moram in advenia hæreditate, secundum Bald. in l. 1. C. *de usur. et fructib. legat.* et quando fructus essent bona fide percepti, qui ante moram pertinent ad hæredem, licet adire hæreditatem, secundum Gloss. in dict. l. 1. C. *de usur. et fructib. legat.* et tenet Doctor. communiter. Si tamen sunt extantes, teneantur eos restituere, vel si sunt consumpti, quatenus factus est locupletior; reliquos queratur propter bonam fidem, l. *quasitam*, D. *de acquirend. rer. domin.* et tradit Paul. de Castr. in dic. §. *cum servus*. Sed an hodie de jure regni, per l. 1. tit. 2. lib. 5. *Ordo Regal.* qui disponitur, valere legata et deberi etiam non adita hæreditate, fructus pertinebunt ad legatarium à morte testatoris? Et videbatur, quod non; immo à die hæreditatis aditæ, ut in ista lego Partitarum habetur; illa enim lex solū videtur disponere in casu, quo non adeat hæreditas ex testamento, non tamen negat, quia saltem à venientibus ab intestato debeat hæreditas adiri, argumento l. 2. D. *de fidicommissar. libert.* et notat Gloss. in l. *qui filio*, §. 1. quam ibi approbant Bart. Imol. et alii, D. *de hæred. instituend.* Jason. in l. *eam quam in 3. notab. column.* 7. C. *de fidicommiss.* et hoc etiam videatur argui ex verbis dictæ l. *Ordinari.* cum dicit, *estone hæredem aquel que según derecho, o costumbre de la tierra denia heredar;* et salis operabitur illa lex regni, quod videatur gravare venientes ab intestato, et legata ab eis vindicantur repetita, licet testator non dixerit; ad quod alias de jure non fuerant obligati; ut tradit Imol. in dict. l. *qui filio*, §. 1. et cum illa lex clare non exprimat, quod legata debentur, et si hæreditas non adeatur à venientibus ab intestato, non debemus dicere, quod ex ea leges juris communis, et etiam Partitarum in hoc corrigantur. Præterea, si illa lex aliter intelligeretur, induceretur absurditas, et maximum daunum hæreditati; nam non existente hæredi, qui adiuvaret, propter legata pecuniaria licet parva, res hæreditatis etiam præciose venderentur, et iniquo pretio; unde neque de mente testatoris, neque legis debemus presumere, quod tale damnum, vel simile, inferre velint hæreditati; facit ad hoc, quod notat Bart. in l. *alio*, vers. *quatuor, on hares sit requirendus*, D. *de aliment. et cibar. legat.* In contrarium tamen faciunt verba generalia illius legis, ubi nihil dicitur de audeunda hæreditate per venientes ab intestato, et quia si daretur casus, quod nullus adiret, esset dicere, quod in effectu legata non valerent, cuius contrarium aperie vult illa lex: unde etiam, non adita hæreditate ab hæredi scripto, vel venientibus ab intestato, legata debentur per illam legem, et competit officium ju-

## LEY XXXVIII.

*Como deve dar plazo el Juez al heredero, si no puede dar luego, o entregar la cosa que es mandada.*

Conociendo el heredero en juzgio, que

dicis ad hoc, ut etiam in legatis ad pias causas voluit Bald. in dict. l. *qui filio*, 1. §. et tradit Spec. tit. *de action. et petition.* column. 11. quod in isto casu non esset dubium quod competeteret, ex quo lex predicta videtur dirigere verba ad judicem, cum dicit, *cumplase el testamento*, et cum verba dirigantur ad judicem, competit officium judicis, ut in terminis similis statuti tradit Alexander. in l. 1. column. 11. D. *de legat.* 1. ubi etiam Sotinus idem tractat circa tale statutum, et innuit; quod utsroque modo posset quis dicere, quod intelligatur statutum; vel quod à venientibus ab intestato adiri debeat hæreditas, vel quod etiam intelligatur; etsi nullo modo adeatur hæreditas; et ibi ponit practicam, quod sic intelligendo curator detur bonis. Benè tamen esset fatendum, quod iudex ejus officium imploratur, requirere debeat venientes ab intestato, aut velint adire hæreditatem, autem quod jubet solvi legata, neque det curatorem bonis, ut tradit Bartol. in l. 1. D. *de curat. bonis dand.* tradit Alexander. consit. 137. column. 3. volum. 2. Et si ista aditio non expectatur per dictam legem ad valorem legatorum, in conseqüentiam videtur dicendum, quod fructus delicanter legatario à morte testatoris, ut enim habetur in dict. l. *si tibi homo*, §. *cum seruus*, legata pendat usque ad additionem hæreditatis, eo quia de jure illo, et etiam de jure isto Partitarum erat necessaria aditio hæreditatis, et legata corruehant nou adita hæreditate, et fructus ideo non debebantur nisi à die aditæ hæreditatis; quo obstaculo subiato per dictum l. *ordinament.* restat dicendum, quod etiam legatario pertinet fructus rei legatae à morte testatoris: super quo tamen tibi, qui manus otium habueris, relinqu cogitandum. Quid autem, si res que legatur, non sit propria testatoris, sed hæreditis, vel aliena? Vnde per Doctores ubi supra, et per Bartol. in l. *in fidicommissaria*, D. *ad Trebell.* et per Angel. Aret. in §. 1. *Instit. de legat.* column. fin. per Alberic. et alios in l. fin. C. *de usur. et fructib. legat.* et habes infra in ista lego. In legato vero universali, à quo tempore veniant fructus? Vide in dict. l. *equis*, et in l. *peculum*, D. *de legat.* 2.

(5) *Que saliesen delta.* Adde l. fin. et ibi Glossa, et Doctores, C. *de usur. et fruct. legat.* An autem etiam tenet hæreditate de percipiendis? Videtur, quod sic, ut in l. *cum seruus*, §. *fructus*, D. *de legat.* 1. sed illa lex loquitur, quando legata fuit res propria testatoris: idem tamen dicit Alberic. in dict. l. fin. si legaretur res aliena; nam post additionem hæreditatem, et interpellationem et moram venientium indistincte tam percepi, quam percipiendi, per l. 1. in fin. C. cod. Nota tamen, quod non venire illi, quos percipere potuisset petitor; sed illi quos percipere potuit possessor, secundum Alberic. post Petrum in dict. l. fin. ita intelligens, quod habetur in dict. §. *fructus*, et in l. *patronus*, in princ. in 2. respons. D. *de legat.* 3. licet, quando res propria legaretur, à tempore moræ venientrum etiam percipiendi, quos legatarius percipere scilicet potuerat, ut in dict. §. *fructus*, l. *cum seruus*, alias incipit, apud Julianum.

## LEY XXXVIII.

Tenetur hæres rem legatam tradere legatario, si eam ad manus habet, alias indulgetur per judicem tempus; sed si est aliena, nec potest comodiè emi, sufficit estimationem solvere: idem si est institutus servus testatoris, et ejus filius, vel pater alii legatur, quia liberatur estimationem solvendo. Hoc dicit.

deue dar la manda que fue fecha a alguno, si por auentura non la pudiesse luego entregar (1), el Juez ante quién es fecha demanda en esta razon, deue dar plazo guisado a que la de. Mas si el heredero dixesse, que aquella cosa que ouiesse mandada a otro el testador, era agena, e la tuviéssese tan cara aquel cuya fuese, que la non pudiesse comprar, si non por mucho mas de lo que valia, o si non la quisiesse vender; estoncē dezimos (2), que abonda que el heredero entregue, a aquel a quien es fecha tal manda, de la estimacion della, quanto pudiesse valer comunamente. Otrosi dezimos, que si algund testador que ouiesse dos sus sieruos, que fuessen padre e fijo, o si fuessen hermanos o parientes muy de cerca, e estableciesse el uno por su heredero, e mandasse el otro a alguno; si este que fuiese establecido por heredero, conosciesse la manda, e dixesse que la non queria cumplir, poderlo ya fazer, por razon del parentesco (3) que ha con el otro sieruo que es mandado; pero seria tenudo el heredero de dar la estimacion del. E esso mismo seria en las cosas, que aniniesssen semejantes destas (4).

## LEY XXXIX.

*Como puede el fazedor del testamento revocar las mandas, que ouiesse fechas.*

Reuocar (1) puede el testador todas las

(1) *Entregar.* Si res est alibi, et haeres copiam non habet eam dandi, ut in l. *cum res, D. de legat.* 1. nam reguliter haeres tenetur tradere rem legatam in loco, ubi est, ut ibi; ubi vide casus fallentur.

(2) *Dezimos.* Concordat cum l. *non dubium, §. fin. D. de legat.* 3. et cum §. *non solum, Instit. de legat.* et vide supra cod. in l. 10. Quid autem si haeres alias potuit rem legatam redimere congruo pretio, et noluit, modo vero habere non potest, nisi immenso pretio? Vide glossam notabilium in l. *qui quatuor, §. fin. D. de legat.* 3.

(3) *Parentesco.* Concordat cum l. *si donus, §. qui confitetur, D. de legat.* 1. et nota istam legem cum dixit: *o parientes muy de cerca,* nam videtur latius loqui, quam dictus §. *qui confitetur;* et facit l. 1. tit. 5. 4. *Partit.* et l. *possessionum, C. de commun. utriusque iudic.*

(4) *Semejantes destas.* Et sic, ubi esset affectio ratione personarum, ne resolut aliquid inhumanius; secūs ergo, si esset affectio rerum, ut in dict. §. *qui confitetur,* per quem dicit Baldus, quod si pater doctor relinquit filium haeredem, et legat alteri libros, non audiatur filius, etsi sit doctor, volens solvere estimationem, ne libri ab eo separarentur; non enim habetur consideratio talis interesse contra dispositionem testatoris, secundum eum, et Paul. de Cast. ibidem.

## LEX XXXIX.

Legatum potest revocari expressè per testatorem, tam in testamento, quam in codicillis, et etiam ipso facto, ut per cancellationem testatoris, vel alterius ejus mandato; sed si sine mandato cancelletur, et legi potest, vel per quinque testes probetur, valet legatum. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *dotum, C. de legat.*

(1) *Reuocar.* Et nota, quod per ademptionem prælegati

mandas que ouiesse fechas, cada que quisiere, quier sean fechas en testamento acabado, o en otra escritura qualquier. E aun las que fuesen fechas en testamento acabado, puedelas revocar en otra escritura, que se faze ante cinco testigos, a que llaman en latin, Codicillus (2). Otrosi se podria desatar la manda, quando el testador cancellass (3) la escritura della por su mano misma, o la mandasse cancelar a otro. Mas si la cancellass otro alguno (4) sin mandado, e sin saliduria del testador, valdria la manda, si fuese cancelada de manera, que se pudiesse leer, o si se pudiesse prouar con cinco testigos, que fuese fecha.

## LEY XL.

*Como se revoca, o non, la manda, quando el testador enagena la cosa despues que la mando.*

Donacion faziendo el testador en su vida a algun ome, de alguna cosa que ouiesse mandada en su testamento a otro, desatase (1) porende la manda, porque semeja que se arrepintio, pues la dio a otro en ante que muriese. Mas si la vendiesse, o empeñasse, non se desataria, nin revocaria porende; ante dezimos, que aquel a quien fue mandada, que deue auer el precio por que fue vendida, o la estimacion, si fuere empeñada, assi como de suso diximos. E esto es, porque se-

facti uni ex haeredibus, videtur revocatum prælegatum factum alteri haeredi, quando ademptio fuit facta causa adæquationis, ut esset æqualitas inter haeredes, casus est singularis in l. *alteri, D. de adim. legat.* ex quo inferes ad questionem, quod si pater fecit majoriam in unum ex filiis, si postea dicat, quod facit causa æqualitatis aliam majoriam in alterum filium, quod revocata prima majoria causa adæquationis prædictæ, videtur etiam revocata secunda majoria. Et quid si quis fecit majoriam revocabilem de certis rebus in unum filium, postea de eisdem rebus facit majoriam in alium filium; an videatur prima revocata, si de ea facit mentionem? Gloss. in l. *Seja, D. de donat. caus. mort.* in verbo *permittitur*, dicit, quod sic, et sequitur illam Dianus: et Paulus ibi tenet contrarium, volens, quod videatur donare secundo filio, in caso quo primus non haberet; et facit l. *sequens quæstio, D. de legat.* 2.

(2) *Codicillus.* Ex hoc videtur, quod etiam ipso jure videtur ademptum in codicillis, quod erat relictum in testamento, et sic non sit opus exceptione, ut dicebat glossa, quam ibi tenet Paul. de Castr. in l. *si ita sit scriptum, D. de legat.* 1. et illi glossæ est alia contraria in l. *fideicommissum, C. de fideicom.* quam sequuntur communiter Doctores ibi, Bartol. Bald. et Aug. et Alexand. in dict. l. *si ita sit scriptum*, per textum *Instit. de adempt. legat.*

(3) *Cancellass.* Adde l. 1. §. *sed si legi, et §. sed consilio, et l. proximè, D. de his quæ in testam. delent.*

(4) *Alguno.* Adde l. 1. in princip. *D. de his quæ in testam. delent.*

## LEY XL.

Si rem legatam donat testator, videtur revocasse legatum, secūs si vendat, aut permute, vel pignori dedit. Hoc dicit.

(1) *Desatase.* Adde l. 17. supra, cod. et quæ ibi dixi,

meja, que pues que el testador la vendio, o la empeño, que su entencion fue de lo fazer, por mengua que auia, e nou por reuocar la manda.

## LEY XL.

*Como se desata la manda, si la cosa de que es fecha, se pierde, o se muere.*

Si la cosa que ouiesse mandada el testador a otro señaladamente, se perdiessen despues, o si se muriesen, sin culpa del heredero (1), desatase porende la manda, e non seria tenudo el heredero de la cumplir. Pero si dubdassen, si se perdiera aquella cosa por su

culpa del heredero, o si fuera traspuesta, o escondida con su sabiduria; estonce, deve el dar tal recabdo, que si pareciesse aquella cosa, que la de (2) a aquel a quien fue mandada. E dezimos, que estonce se pierde la cosa por culpa del heredero, quando non la guardasse, o non la fiziesse guardar, assi como las otras sus cosas (3); o si se perdio, detardando (4) a sabiendas de la dar, por non querer, o por negligencia del. E porende la duea pechar el heredero a aquel a quien fue mandada; fueras ende, si el testador ouiesse fecha manda a otro de algun siervo, e despues le fallasse el heredero con su mujer, o con su fija (5), e lo matasse. Ca estonce non

et facit quod si testator fecit majoriam de pluribus rebus, et postea voluntariè alienavit aliquam rem ex eis, quia forte dedit secundo filio, quod etsi postea eam rehabilitat, non reincidat in majoriam, l. cum servus, D. de adim. legat. Bald. in l. 3. C. de legat. et item si venditio fait nulla, secundum Bald. in rubric. G. de verb. signif. vers. sed quid si testator.

Quid autem, si testator reliquit majoriae domum suam principalem, quam postea vendit, et aliam emit; an empta surrogetur loco primae? Videtur quod sic, argumento hujus legis, et per ea quae notat Bartol. in l. placet, D. de liber. et posthum. in materia posthum. instituti. Et quid si testator instituit filios suos heredes, et in unum ex eis fecit majoriam de certis rebus, et de tali re quae tunc erat aliena, sub conditione si fuerit sua tempore mortis, quia forte cogitabat illam emere, emit eam postea, et tradit illi filio, in quem faciebat majoriam; an videatur tradere, ut sit majoria, vel an intelligatur defecta conditio? Dic, quod erit majoriae, l. talem, D. de hered. instituend. juncta glossa in verbo *palam*, est in §. 1. et vide l. Latrius, D. de legat. 2.

## LEY XL.

Re autem legata, perdita, vel perempta sine culpa heredis, negligentia vel mora, non tenetur hereres, nisi ad evendum de ea inventa tradeunda, nec etiam tenetur hereres, si occidat servam legatum, cum sua usore in adulterio deprehensum. Hoc dieit. Habuit ortum a l. cum res, §. penult. et ultim. D. de legat. 1.

(1) *Del heredero.* Prosequitur ista lex notata per Azon. C. cod. in summa, col. fin. versic. item liberatur hereres.

(2) *Que la de.* Et sic habes, quod hereres tantum tenentur caverre de praestando rem sine culpa heredis non apparentem, si ad eam pervenerit, non autem de persequendo rem. Gloss. in l. si quis servum, in princ. D. de legat. 2. Bart. Angel. et Mol. in dict. l. cum res, in princ. et nota, quod etiam tenebitur hereres persequi servum existentem in fuga, vel similem rem sumptu legatarii, et ejus periculo, l. si servus legatus, in princ. D. de legat. 1. sed an tenebitur etiam de hoc caverre? Et dicendum videtur, quod sic, per l. servio legato, §. fin. cod. tit. et quod sic suppletur ista lex: ita tenent Bart. et alii communiter in dict. l. si quis servum, Paul. et Alexand. in dict. l. cum res. Et si servus legatus erat in fuga tempore testamenti, tunc hereres etiam suo sumptu eum debet persequi, l. cum servus legatus, D. cod. et ibi vide Gloss. et intellige, si servus ita longe absit, ut legatum esset inutile, si expensis legatarii quarendus esset, secundum Bart. Paul. et Alexand. ibi; secus vero si non exigeret ita magnam expensam.

(3) *Como las otras sus cosas.* Adverte, quia de jure communis in ista materia, de qua culpa teneretur hereres legatario, communiter tenetur distinctio, quam ponit Bart. in l. cum res, §. culpa, D. de legat. 1. videlicet, quod si ille quasi contractus, qui celebratur additione hereditatis, per quem obligatar hereres legatarii et fideicommissariis, fit gratia

legatarii, vel fideicommissarii tantum, quod est, quando major pars hereditatis vadiit ad legatarium vel fideicommissarium, et tunc hereres non tenetur, nisi de dolo, et lata culpa, l. mulier, §. si herres, D. ad Trebet. quandoque est celebratas contractus iste gratia heredis, ut quando apud heredem major pars remanet, et tunc tenetur etiam de levissima culpa, ut in dict. §. culpa; quandoque celebratur gratia utrinque, quia modicum plus vadit ad legatarios, quam ad heredem, vel è contra, et tunc tenetur de levi tantum, l. si servus legatus, §. cum quid, D. cod. et ista distinctio fuit originaliter Petri in dict. §. culpa, et tenuit etiam eam Bart. in l. quod Nerva, fin. quast. D. depositi, et quasi communiter tenetur per scribentes, prout attestatur Alexand. et Iason in dict. §. culpa; Bald. tamen ibi dicit heredem indistincte non teneri de levissima culpa, cum obligatar ex quasi contractu additionis celebrato gratia utrinque, ejus scilicet et legatarii, l. auct. Julianum, in fin. D. quib. ex eans. in poss. eat. ergo de levissima culpa non debet teneri, l. si ut certo, §. nunc videbamus, D. commodati, l. contractus, D. de regul. iur. que fuit prima opinio Glossa in dict. §. culpa, et illam videtur tenuisse Azo. C. cod. in sum. col. fin. ubi ponit huc verba: Culpa autem aestimanda est, non tam dolo proxima, sed etiam levis, et ut non pretermittat quod debet facere, et sit diligens in faciendo, quod pertinet ad rei custodiam, allegat dict. l. cum res, §. culpa. Et certè huc lex Partitariam suis favere videtur huic opinioni, in isto verbo *assim como las otras sus cosas:* in modo etiam vult singularius, quod levius culpa, de qua vult heredem teneri, consideretur, non prout Bartolus eam diffinit, et considerat in rebus prorsus alienis, in dict. l. quod Nerva, col. 8. et 9. et prout etiam lex Partitariam diffinit, tit. 3. l. 3. supra, 5. Partit. sed prout eam diffinit ibidem Bart. in rebus communibus incidenter, vel ex conventione, quia licet dominium rei legaliter transeat in legatarium, adhuc tamen, cum sit de hereditate, non judicatur hic prout res prorsus aliena quod istum effectum, sicut etiam in similis dixi in l. 2. tit. 2. 5. Part. et nimisrum, quia consideravit ista lex gratia utrinque heredem ex quasi contractu additionis obligatum fuisse, bene tamen placet distinctio Bartoli que communiter approbat, cui non resistit ista lex Partitariam, et probatur satis in legibus per eum allegatis, et sic concordantur ista jura; et quia dictus §. culpa, non violando ejus litteras, satis prolat, heredem etiam de levissima teneri: unde tecunda videtur distinctio praedita.

(4) *Detardando.* Si enim res legata perit post moram, perit periculo heredis, ut hic, et in dict. §. culpa, non facta distinctione, an eset eodem modo peritura penes legatarium, vel non: et ista est magis communis conclusio Glossa et Doctor. in l. quod te, D. si ext. patat. et in l. nemo, §. si post moram, et ibi Bart. D. de verbis. obligat. et per Alexand. in dict. §. culpa. Vide quae dixi in l. fin. tit. 2. Part. 3. in gloss. fin.

(5) *Con su mujer, o con su fija.* Addit. l. quid ergo, la 1. §. si herres, et ibi Gloss. D. de legat. 1.

seria tenudo de cumplir la manda, nin de pechar ninguna cosa por el, aquel a quien fue maudado tal sieruo.

## LEY XLII.

*Como se desata, o non, la manda que es fecha, de lana, o de madera, o de otra cosa semejante, si se fiziesse despues alguna lauor dellas.*

Lana, o madera auiendo algund testador, si despues que ouiesse fecha manda dellas, en ante que se muriese, fiziesse paño (1) de la lana, o fiziesse de la madera casa, o naue, o otro edificio, desatase porende tal manda, e non vale despues; porque faciendo esto, entiendese que quiso reuocar la manda a aquel que la auia hecho. Otrosi dezinos, que si el testador fiziere manda de alguna carreta, o carro, que aquel a quien es mandada tal cosa, la deve auer con la bestia que la trae. Pero si despues en vida del testador, se muriese la bestia (2) que la solia traer, desatasse porende la manda, e non vale; fueras ende, si el testador en su vida metiesse otra bestia en lugar de aquella que fuese muerta, ca estonce aura la manda aquel a quien fuese fecha.

## LEY XLIII.

*Como se desata la manda, si el señorio de la cosa de que es fecha, le gana despues aquel a quien era mandada.*

Rescibiendo (1) algun ome, en manera de donacion, aquella cosa misma que algund tes-

## LEX XLII.

Testatore ex lana vel tignis legatis, aedificium, vel panum faciente, revocatur legatum. Et quadriga, aut currus legato debetur etiam bestia adducens currum, vel quadrigam; qua mortua, interit legatum, nisi aliam ejus loco apponat testator. Hoc dicit. Concordat D. de legal. 3. l. si cui lana, et l. lana legata.

(1) *Paño.* Proseguitor ista lex notata per Azon. C. cod. in sum. col. fin. vers. Item liberatur heres propter transformationem rei.

(2) *La bestia.* Loquitur ista lex quando unus tantum equus, vel mulus duebat currum. Quid vero, si esset quadriga vel curtus, qui duobus mulis vehiceretur, qui fuit legatus; an uno pereupto, pereat legatum, vel debeantur reliquiae, que supersunt? Distingue, an sit legata proprietas vel ususfructus; nam si ususfructus currus fuit legatus, cum tale legatum respiciat formam rei, illa pereupta deficit legatum, ut probatur in l. quid lamen, §. fin. ubi Ang. et Bald. et in l. repeti, §. fin. D. quibus mod. ususfructus amittit, si vero proprietas legatur, tunc dic ut per Iml. et Paul. de Castr. post Bart. in l. peculium, §. quadrigae, D. de legat. 2.

tador le ouiesse mandado, quier gela diesse aquel que la auia mandado, o otro qualquier que la touiesse, non puede demandarla despues por razon de aquel testamento en que le fue mandada. Pero si la cosa que fuese dexada en testamento a otri, la diessen despues algunos otros, que non fuessen herederos del testador, al sieruo de aquel mismo a quien fue mandada; estonce el señor del sieruo bien puede demandar la estimacion de aquella cosa que le mandaron, al heredero del testador, maguer que las cosas que gana el sieruo pertenesen al señor. E avn dezimos, que si aquel a quien es mandada alguna cosa en testamento, o en codicilo de otro, la ganasse despues por compra, o por cambio, de alguno que la touiesse; estonce avn, bien puede demandar al heredero del testador la estimacion della, e el deuegela pagar.

## LEY XLIV.

*Como vale, o non, la manda, que es fecha de vna cosa en testamento de dos omes.*

Vna casa (1), o vna viña, o otra cosa qualquier, seyendo mandada a algun ome en testamento de dos testadores, que lo fiziesen apartadamente; si acaesciesse, que aquel a quien la mandaron, que ouiesse primero la estimacion de aquella cosa del heredero del vn testador, bien puede por esso avn demandar al heredero del otro, que le de aquella cosa que le fue mandada. Mas si primeramente rescibiesse aquella cosa misma que le fue mandada, del heredero de vn testador, auiendo la possession e la propriedad della, de manera que segund derecho non gela pudiessen contrallar (2), es-

## LEX XLIII.

Si rem legatam recipiat legarius jure donationis à testatore, vel alio, non potest eam petere jure legati; secùs si sit donata servo legatarii per extraneum, qui niloluminus petet estimationem jure legati ab herede; si tamen ex titulo oneroso legarius rem legatam ab aliquo eam tenente consequatur, potest pretium petere ad herede testatoris. Hoc dicit. Habuit originem à l. si servus legatus, §. si id quod, D. de legal. 1. et à §. si res alivna, Institut. de legal.

(1) *Rescibiendo.* Proseguitor notata per Azon. C. cod. in summa, col. fin. vers. Item succurritur heredi.

## LEX XLIV.

Eadem re uni in diversis testamentis legata, si prius ab uno legarius consequitur estimationem, ab alio rem petere potest; sed si prius rem consequitur taliter quod ab eo evelli non potest, non potest postea estimationem petere. Hoc dicit. Habuit certum ab Institut. de legal. §. hac ratione, et de legal. 1. l. planè, la 1. §. sed si duorum.

(1) *Una cosa.* Proseguitor dicta Azon. C. cod. in summa, col. fin. vers. sed et ubi res mihi legata est in duorum testamentis.

(2) *Contrallar.* Vide D. de legal. 1. l. non quocunque, in princ.

tonce non podria demandar la estimacion de  
lla al heredero del otro que gela auia dexado.

## LEY XLV.

*Como, si la cosa es mandada muchas veces en el testamento, non es tenido el heredero de la dar mas de vna vez.*

Muchas vegadas (1) mandando el testador vna cosa misma, assi como casa, o viña, o otra cosa señalada, a vn ome en vn mismo testamento, non se entiende que el heredero la deue dar mas de vna vez (2). Mas si acaesciere, que el testador mandasse a otro quantia cierta de maraudis, o de otra cosa qualquier que se pudiesse contar, o pesar, o medir, e en aquel mismo testamento le mandasse tanta quantia cierta muchas veces; si aquell a quien la mandaron (3) pudiere prouar, que quantas vegadas le mando aquella quantia, tantas vegadas fue su entencion de acrecer en la manda, estonc bien puede auer todas las quantias que son nombradas en el testamento cumplidamente; mas si non lo pudiere prouar, deuense tener por pagado de la vna quantia dellas. Pero si el testador mandasse en su testamento quantia cierta de maraudis a vn ome, e despues desto fiziesse otro testamento, o otra escritura que es llamada

## LEX XLV.

Si eadem res uni in eodem testamento legetur, semel debetur; sed si legatum est in numero, pondere, vel mensura, et legatarius probet testatorem sepius legando, veluisse sepius deberi, ita solvetur, nisi haeres probet testatorem voluisse unam fieri prastationem. Si tamen eadem quantitas legetur eidem in testamento, et postea in codicillis, præsumitur quod testator his eam voluit præstari, nisi haeres probet contrarium. Hoc dicit. Habuit octum à l. plane, §. si eadem, cum sequentib. D. de legat. 1.

(1) *Auchas regadas.* Proseguitur dicta Azon. C. cod. in summa, col. fin. ad fin. vers. item succurruntur hæredi.

(2) *Mas de una vez.* Concordat cum l. plane, §. si eadem, D. de legat. 1. et cum l. Mavios §. cum, D. de legat. 2. et procedit secundum Jonn. de Iml. Raph. Paulum et Alesand. etsi testator expressè dixisset, quod eadem res sepius præstaret; cum eadem res ex eadem causa sepius non videtur posse præstari, vel deberi. Quid autem si testator legavit fundum Cornelianum Titio, et in eodem testamento eumdem fundum legavit servo Titii; an tunc legatum multiplicabitur? L. 14. supra eod. facit, quod sic, et addit l. quid ergo si majorrem, §. si quis duos, in fin. et in l. serco meo, in princ. D. de legat. 1. neque refert secundum Paul. de Castr. in dict. §. si quis duos, circa fin. quid prius fuerim consequens; nam, etsi prius rem conseqvar, possum agere ad estimacionem ex persona alterius, quia non obstat regula de duabus causis lacrativis, cum haberent oriri ambae in personam ejusdem de directo, sed habeant per obliquum; istud tamen limitat et intelligit Paul. de Castr. post Diuum in dict. l. plane, §. si eadem, vers. item quarto, hoc esse verum, si appearat quod testator volebat pluries præstari, vide ibi. Quid etiam, si primo legavi tibi partem fundi, postea lego tibi fundum? Paul. de Castr. in dict. §. si eadem, respondet; quod non videatur